81 Albert le Grand, *De causis et processu*, p. 76, 79-77, 1.

82 Albert le Grand, *De causis et processu*, p. 77, 5-15.

83 Voir, pour une synthèse récente, Anzulewicz 2013, en particulier p. 328-330, et, pour une analyse différente des rapports entre l'âme intellective et les âmes sensibles et animales, Petagine 2004, p. 42-43.

84 Voir *infra* note 99.

logique d'une relation de dépendance ontologique et métaphysique, en termes d'inhérence et de causalité. La suite immédiate du texte précédemment cité affirme en effet :

*Et huius quidem significatio est, quia si **per intellectum**<sup>85</sup> removeatur virtus rationalis, quod ultima causa est, ab homine, non remanet homo, sed tamen **secundum intellectum** remanet vivum spirans sensibile. Et ulterius, si **per intellectum** removeatur vivum, tunc quidem non remanet vivum secundum vivi rationem, sed nihil prohibet remanere esse **secundum intellectum**. Esse enim non necessario removetur, quando removetur vivum. **Non enim necesse est, quod remoto causato removeatur causa. Antecedente enim destructo non necessario destruitur consequens.** Remoto igitur vivo remanet esse **secundum intellectum**. Cum enim aliquod individuum non est homo, non sequitur quod non sit animal. Et si non est animal, non sequitur<sup>86</sup> quod non habeat esse<sup>87</sup>.*

Ce texte articule deux adages :

L'« adage métalogue de la non-suppression nécessaire du conséquent par la suppression de l'antécédent » (dégagé par Albert).

L'« adage métaphysique de la non-suppression nécessaire de la cause par le causé » (qui se trouve dans le *Liber* lui-même, proposition 11.

Le texte montre clairement comment les relations logiques de non-suppression sont sous-tendues par des relations métaphysiques de causalité transcendantes. Une difficulté qui pourrait dériver de ce texte est l'idée, cette fois fortement suggérée, que l'« être-animal » serait cause de l'« être-homme », au même titre que le l'« être » est explicitement « cause » du « vivant ». Cette idée découle de la simple application du parallélisme entre l'adage métalogue de non-suppression du conséquent et l'adage métaphysique de non-suppression de la cause, bien qu'elle ne soit jamais articulée en tant que telle.

Les formulations d'Albert pourraient en outre prêter à confusion. Albert expose les arguments de façon métalogue (« la suppression de l'antécédent

85 Nous avons une alternance d'expression *per intellectum* et *secundum intellectum* qui ne nous semble pas avoir une signification philosophique particulière.